
D.R.A. n.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

     REGIONE SICILIA 

   Assessorato delle Attività Produttive 

  Dipartimento delle Attività Produttive 

 IL Dirigente dell’Area I 

 

        
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 , n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione regionale;  

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10, ed in particolare, l'art.4, comma 6, e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata 

dall'articolo 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

VISTA  La Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 

recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA  la Legge Regionale del 22.02.2023 n. 2, inerente la Legge di Stabilità Regionale per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA  la Legge Regionale del 22.02.2023 n. 3, che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTO  l'articolo 49, comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante “Norme di 

armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 

VISTO  il D.P.Reg n. 435 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Carmelo Frittitta 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività Produttive giusta 

D.G.R n. 76 del 10/02/2023; 

VISTO il DDG n. 674 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dr. Roberto Rizzo 

l’incarico di dirigenza all'Area I; 

VISTO   l’art.9 della L.R. 9/2021 che dispone lo snellimento dei controlli delle Ragioneria Centrali;   

VISTO   il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica per la 

programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del 

Programma”; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001, ed in particolare l’articolo 7, comma 6 che disciplina 

“Presupposti, criteri e modalità operative per l’affidamento di incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, nonché in 

materia di spese per convegni, mostre, pubblicità, relazioni pubbliche e di rappresentanza. 

adempimenti e obblighi di pubblicità”; 

VISTO  il Regolamento adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con Decreto n. 107 dell’8 
giugno 2018, con il quale all’art. 7 vengono individuati per i vari profili di esperti i relativi 
compensi economici;  

serafina.siragusa
Casella di testo
669/I.A DEL 27/04/2023 PALERMO



 

2 

ATTESO che l’Amministrazione non ha un proprio regolamento per il conferimento di incarichi 
esterni, per analogia con le materie oggetto degli incarichi il Dipartimento utilizzerà – al 
pari di quanto fatto da diverse altre amministrazioni pubbliche - sia per la verifica circa il 
possesso dei requisiti e la valutazione delle candidature, sia per i compensi, determinati 
massimali di cui al Regolamento adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con 
Decreto n. 107 dell’8 giugno 2018; 

VISTO il D.D.G. n. 2987 del 16/12/2021, con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico di 

selezione per l’acquisizione di n. 22 esperti tramite conferimento di incarichi di consulenza 

professionale a P.IVA ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n.165/2001, e nominato il dott. Roberto 

Rizzo Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura ai fini degli 

adempimenti successivi; 

VISTI il DDG n. 237 del 16/03/2022 con il quale è stata approvata la graduatoria finale dei 

candidati di cui all’Avviso Pubblico approvato con il predetto DDG n. 2987 del 16.12.2021, 

inerente la selezione di n. 22 esperti tramite conferimento di incarichi di consulenza 

professionale a P.IVA ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  il D.D.G. 288/I.A del 24/03/2022 debitamente registrato dalla competente Ragioneria 

Centrale al n. 158 del 28/03/2022 di prenotazione della somma di € 1.132.594,32 
sull’esercizio finanziario 2022 per l’acquisizione dei profili di esperti di cui alla graduatoria 
finale approvata con DDG n.237 del 16/03/2022; 

VISTA     la disponibilità sul capitolo 742032 associato al codice SIOPE U.1.03.02.02.005 del 

bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 della somma necessaria per 

la liquidazione dei profili sopra citati, CUP G71B21009720006; 

VISTO il DDG n. 676 del 13/06/2022 con il quale è stato approvato il contratto di consulenza tra il 
Dirigente Generale del Dipartimento alle Attività Produttive Dott. Carmelo Frittitta ed il 
Dott. PARISI ANGELO, per il periodo decorrente dal 13/06/2022 sino al 31/12/2022 ed 
impegnata la somma complessiva di € 35.209,20 per il compenso annuale da corrispondere 
in via posticipata dietro presentazione di una dettagliata relazione bimestrale sulle attività 
svolte; 

VISTO il DDG n. 2075 del 25/11/2022 con il quale è stata approvata la proroga del contratto, di cui 
al predetto DDG n. 676 del 13/06/2022, con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 10/12/2023, 
ed impegnata la somma complessiva di € 35.209,20 per il compenso annuale da 
corrispondere in via posticipata dietro presentazione di una dettagliata relazione bimestrale 
sulle attività svolte; 

VISTE le Linee Guida prot. 12817 del 22/03/2023, per la presentazione delle relazioni sulle 
prestazioni professionali svolte dagli esperti esterni a valere sull’Asse 11 del PO FESR 
2014/2020; 

CONSIDERATO che la specifica posizione fiscale e contributiva del Dott. PARISI ANGELO prevede 
un regime IVA forfettario (Operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di acconto 
ai sensi dell'articolo 1, comma 67, l. n. 190 del 2014 e successive modificazioni) e 
l'imponibilità ai fini della gestione separata INPS con rivalsa del 4%;  

VISTA   la richiesta di pagamento, nota prot. n. 16059 del 17/04/2023, presentata dal Dott. PARISI 
ANGELO corredata dalla “Relazione sulla prestazione professionale svolta” nel mese di 
Gennaio-Febbraio 2023 con apposti i visti di regolare esecuzione delle medesime attività;  

VISTA       la fattura n. 1 del 19/04/2023, riguardante il compenso spettante al Dott. PARISI ANGELO 
per l'attività di consulenza svolta, dal 01/01/2023 al 28/02/2023, per l'importo complessivo 
di € 5.928,00 (cinquemilanovecentoventotto/00); 

VISTA     la richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, “Verifica inadempimenti”, 
Identificativo Univoco Richiesta n. 202300001475854 del 27/04/2023 da cui risulta essere 
“Soggetto non inadempiente”; 

ATTESTATA la rispondenza dei codici Iban del beneficiario della liquidazione alla documentazione in 
possesso di questa Area – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale 
della Regione;  



 

3 

TENUTO  conto che il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della competenza 
finanziaria potenziata per cui l'obbligazione diverrà liquidabile entro l'anno finanziario 
2023; 

RITENUTO per quanto esplicitato in premessa, di dover liquidare la somma complessiva di € 5.928,00 
a favore di PARISI ANGELO a valere sul Capitolo 742032 sull’esercizio finanziario 2023. 

 

             D E C R E T A 
 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è  
autorizzata la liquidazione della somma di € 5.928,00 (cinquemilanovecentoventotto/00) a 
valere sul DDG n. 2075 del 25/11/2022, registrato dalla Ragioneria Centrale del 
Dipartimento Attività Produttive, al n. 1300 del 01/12/2022 impegno n. 49 adottato sul 
Capitolo 742032 “Spese nell’ambito dell’O.T.11 del P.O. FESR 2014-2020 – per gli 
incarichi professionali roster per progetti di ricerca e\o innovazione per conto della Regione 
siciliana e per il rafforzamento dell’attuazione della Strategia S3 – Sicilia” associato al 
codice SIOPE  U.02.02.03.05.001, del bilancio della regione Siciliana esercizio finanziario 
2023, CUP G71B21009720006 – per il pagamento delle competenze (compenso netto da 
corrispondere) spettanti all’esperto  Dott. PARISI ANGELO, nato a Messina  il 01/10/1982– 
CF: PRSNGL82R01F158Z, Partita IVA: 03581850835  e relative al periodo dal 01/01/2023 
al 28/02/2023 di cui alla fattura n.  1 del 19/04/2023; 

 
Art. 2) La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante emissione di apposito mandato di 

pagamento a favore del seguente beneficiario:  
a) Mandato di pagamento a favore del Dott. PARISI ANGELO mediante “accredito sul 

c/c” di cui all’IBAN IT29X0538782340000035298147 per le competenze nette pari ad  
€ 5.928,00 (cinquemilanovecentoventotto/00);  
 

Art. 3) Ai sensi del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, l'obbligazione si perfezionerà nell'esercizio 
finanziario 2023 dopo l'avvenuta registrazione da parte dell'Organo di Controllo. 

 
Art. 4) Ai sensi della LR 21/2014 art.68 e s.s.m.m.i.i., le informazioni di cui al presente decreto 

saranno pubblicate nel sito di questa Amministrazione Regionale. 
 
Art. 5)    Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. n. 9 del 
15/04/2021. 

 
  Il Funzionario Direttivo 
                       Maria Francesca Caronia 

    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
     per gli effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93)      
                                                                           Il Dirigente dell’Area I  

                     Roberto Rizzo 
 

 

caroniamar
Matita

caroniamar
Matita


		2023-04-27T15:15:39+0200
	ROBERTO RIZZO




